

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2017 - PR**

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 13/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços visando eventuais requisições futuras de impressos gráficos destinados à promoção/divulgação dos programas e atividades desenvolvidos pela Gerência de Comunicação do Município de Joaçaba, SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 9/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 28 de Março de 2017, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 150, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2017, Licitação nº 9/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos vinte oito dias do mês de março de 2017, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 13/2017/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 09/2017/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrado, das proponentes: Digital Cruzeiro LTDA ME (2186); Polimpresos Serviços Gráficos LTDA (5949); Grafica Guaramirim LTDA EPP (3380); Grafica Alta Definição LTDA (3368); Antonio Roberto Loshstein (7632), bem como, efetuaram o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo, a proponente Antonio Roberto Loshstein (7632), não pode apresentar um representante pelo fato de ter apresentado a carta de credenciamento com a assinatura do próprio representante, não sendo o sócio da empresa para lhe autorizar a participar da licitação. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. As empresas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, no aspecto formal, todas as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Assim as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 2186 - DIGITAL CRUZEIRO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CRACHÁ - impressão 4 x 4 cores - acrílico - tamanho 8,00 x 5,50 cm Serviços: arte final + cordão azul	UN	700,00		0,0000	8,89	6.223,00
12	BANNER I - impressão 4 x 0 cores - em lona - tamanho 0,90 x 3,00 m Serviços: ilhós ou madeira.	UN	70,00		0,0000	105,90	7.413,00
15	BANNER IV - impressão 4 x 0 cores - em lona - tamanho 1,00 x 2,00 m Serviços: acabamento em madeira arredondada, ponteira de plástico e cordão (confecção e impressão)	UN	30,00		0,0000	88,90	2.667,00
16	FAIXA I - impressão 4 x 0 cores - tamanho 0,85 x 3,00 m Serviços: ilhós.	UN	70,00		0,0000	105,70	7.399,00
26	CARTÃO - Impressão 4 x 4 cores - papel couchê 270 g/m <sup>2</sup> - tamanho 9,00 x 5,00 cm (L x A)	UN	5.000,00		0,0000	0,08	400,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>24.102,00</b>

**Participante: 3368 - GRAFICA ALTA DEFINICAO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	FOLDER I - impressão 4 x 4 cores (F/V) - papel couchê brilho 250 g/m <sup>2</sup> - tamanho 21,00 x 30,00 cm. Serviços: dobra mecanizada, corte especial, três dobras; faca especial, fotolito (T/R). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	18.500,00		0,0000	0,20	3.700,00
19	CARTEIRINHA I - impressão 4 x 4 cores - papel triplex 250 g/m <sup>2</sup> - tamanho 10,00 x 12,00 cm Serviços: arte final Observação: a quantidade prevista será dividida em 02 cores diferentes.	UN	3.000,00		0,0000	0,17	510,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.210,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2017 - PR**

**CNPJ: 82.939.380/0001-99**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 13/2017**  
**Processo de Licitação: 13/2017**  
**Data do Processo: 06/03/2017**

Folha: 2/4

**Participante: 3380 - GRÁFICA GUARAMIRIM LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	FOLDER II - impressão 4 x 4 cores (F/V) - papel couchê brilho 170 g/m <sup>2</sup> - tamanho 21,00 x 30,00 cm. Serviços: vinco mecanizado, duas dobras, fotolito (T/R).	UN	15.500,00		0,0000	0,16	2.480,00
3	FLYER I - impressão 4 x 4 cores (F/V) - papel couchê brilho 250 g/m <sup>2</sup> - tamanho 21,00 x 30,00 cm. Serviços: dobra mecanizada, corte especial, três dobras; faca especial, fotolito (T/R). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	21.000,00		0,0000	0,24	5.040,00
4	FLYER II - impressão 4 x 4 cores (F/V) - papel couchê brilho 120 g/m <sup>2</sup> - tamanho 15,00 x 21,00 cm. Serviços: fotolito (F/V). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	15.000,00		0,0000	0,13	1.950,00
10	CONVITE I - impressão 4 x 4 cores - papel couchê brilho 230 g/m <sup>2</sup> - tamanho 10,00 x 21,00 cm. Serviços: dobra mecanizada, corte especial, fotolito (T/R), faca especial. Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	6.000,00		0,0000	0,26	1.560,00
11	CONVITE II - impressão 4 x 4 cores - papel couchê brilho 180 g/m <sup>2</sup> - tamanho 10,00 x 21,00 cm. Serviços: fotolito (F). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	6.000,00		0,0000	0,20	1.200,00
13	BANNER II - impressão 4 x 0 cores - em lona - tamanho 1,00 x 1,20 m Serviços: ilhós ou madeira.	UN	70,00		0,0000	52,85	3.699,50
14	BANNER III - impressão 4 x 0 cores - em lona - tamanho 0,90 x 1,10 m Serviços: ilhós ou madeira.	UN	70,00		0,0000	46,99	3.289,30
17	FAIXA II - impressão 4 x 0 cores - tamanho 0,85 x 2,00 m Serviços: acabamento em madeira arredondada nas laterais e no meio + ilhós.	UN	60,00		0,0000	74,99	4.499,40
18	FAIXA III - impressão 4 x 0 cores - tamanho 0,85 x 3,00 m Serviços: acabamento em madeira arredondada nas laterais e no meio + ilhós.	UN	60,00		0,0000	104,00	6.240,00
20	CARTEIRINHA II - impressão 4 x 4 cores - papel triplex 250 g/m <sup>2</sup> - tamanho 10,00 x 12,00 cm Serviços: arte final Observação: a quantidade prevista será dividida em 02 cores diferentes.	UN	300,00		0,0000	0,65	195,00
21	CARTEIRINHA ESTUDANTE - impressão 4 x 4 cores - papel couchê 180 g/m <sup>2</sup> - tamanho 12,00 x 16,00 cm Serviços: dobra ao meio mecanizada (em um lado espaço para colar fotografia 3x4 - um lado com espaço para identificação do aluno, escola, ano e logomarca do Município - outro lado espaço para identificação do endereço, telefone e nome do responsável e do motorista - demais informações conforme modelo a ser encaminhado) Serviços: arte final	UN	1.000,00		0,0000	0,26	260,00
23	ENVELOPE SACO 24x34- impressão em 4 x 0 cores - papel offset alcalino 110 g/m <sup>2</sup> - tamanho 24,00 x 34,00 cm (A x L)	UN	2.000,00		0,0000	0,46	920,00
24	ENVELOPE SACO 26x36 - impressão em 4 x 0 cores - papel offset alcalino 110 g/m <sup>2</sup> - tamanho 26,00 x 36,00 cm (A x L)	UN	2.000,00		0,0000	0,48	960,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>32.293,20</b>

**Participante: 5949 - POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	CARTAZ - impressão 4 x 0 cores - papel couchê brilho 180 g/m <sup>2</sup> - tamanho 30,00 x 42,00 cm. Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	900,00		0,0000	1,39	1.251,00
6	INFORMATIVO - impressão 4 x 0 cores - papel couchê brilho 170 g/m <sup>2</sup> - 02 páginas - tamanho 30,00 x 42,00 cm. Serviços: fotolito (F/V), dobra mecanizada Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços - com quantidades diferentes.	UN	8.500,00		0,0000	0,40	3.400,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2017 - PR**

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 13/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 3/4

**Participante: 5949 - POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	CARTILHA - 08 PÁGINAS = 02 lâminas - folhas em offset 115 g/m <sup>2</sup> nas medidas 21,00 x 29,70 cm - impressão 4 x 4 cores - Serviços: grampear, intercalação manual, fotolito (T/R). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	10.000,00		0,0000	0,35	3.500,00
8	CARTILHA - 16 páginas = 04 lâminas - folhas em couchê brilho 170 g/m <sup>2</sup> tamanho 21,00 x 46,00 cm - impressão 4 x 4 cores. Serviços: grampear, intercalação manual, fotolito (T/R). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	10.000,00		0,0000	0,76	7.600,00
22	CERTIFICADO - impressão 4 x 4 cores - papel offset 180 g/m <sup>2</sup> - tamanho 21,00 x 29,70 cm Serviços: fotolito (F/V). Observação: A quantidade prevista será dividida em tipos diferentes de arte, para diferentes ocasiões e serviços.	UN	1.000,00		0,0000	0,49	490,00
25	FOLHA OFÍCIO - impressão em 4 x 0 cores - papel offset alcalino 75 g/m <sup>2</sup> - tamanho 21,00 x 29,70 cm (L x A)	UN	3.500,00		0,0000	0,09	315,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>16.556,00</b>

**Participante: 7632 - Antonio Roberto Loshstein**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	ENVELOPAMENTO DE VEÍCULO - lateral e traseiro (considerar 15% destas áreas) - impressão digital	UN	20,00		0,0000	350,00	7.000,00
28	ADESIVO RECORTADO - letras brancas - tamanho 4,00 x 37,50 cm Serviço: aplicação	UN	100,00		0,0000	4,80	480,00
29	ADESIVO I - impressão 4 x 0 cores - tamanho 1,50 x 0,45 m Serviço: aplicação	UN	2,00		0,0000	54,00	108,00
30	ADESIVO II - impressão 4 x 0 cores - tamanho 0,70 x 0,35 m Serviço: aplicação	UN	2,00		0,0000	23,00	46,00
31	ADESIVO III - impressão 4 x 0 cores - tamanho 0,25 x 0,40 m Serviço: aplicação	UN	2,00		0,0000	13,00	26,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>7.660,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>84.821,20</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 9/2017 - PR**

CNPJ: 82.939.380/0001-99  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 13/2017  
Processo de Licitação: 13/2017  
Data do Processo: 06/03/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 28 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

Sidnei José Gemelli - ..... - Pregoeiro(a)  
Ana Paula Pereira - ..... - Membro  
JANETE - ..... - Membro  
SEVERINO LUIZ DE DEA - ..... - Membro  
Matheus Felipe Surdi - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Ricardo Antonio Prates - ..... - Representante  
Luis Junior de Cristo - ..... - Representante  
Ricardo Danilo Hackbarth - ..... - Representante  
Claudete Maria Friedrich Peroza - ..... - Representante  
- ..... - Representante